

Prefeitura Municipal de Cristal-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanço Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2021/Bimestre Março-Abril

Página 1 de 3

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.277.000,00	28.277.000,00	5.570.913,69	19,70	11.209.293,13	39,64	17.067.706,87
Receitas Correntes	28.276.440,00	28.276.440,00	5.395.950,29	19,08	10.125.963,90	35,81	18.150.476,10
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.729.700,00	3.729.700,00	689.804,67	18,49	1.183.482,02	31,73	2.546.217,98
Impostos	3.449.200,00	3.449.200,00	622.190,01	18,04	1.100.053,87	31,89	2.349.146,13
Taxas	279.000,00	279.000,00	65.131,64	23,34	80.945,13	29,01	198.054,87
Contribuição de Melhoria	1.500,00	1.500,00	2.483,02	165,53	2.483,02	165,53	(983,02)
Contribuições	1.206.990,00	1.206.990,00	173.817,91	14,40	341.457,27	28,29	865.532,73
Contribuições Sociais	1.092.000,00	1.092.000,00	152.184,39	13,94	297.819,70	27,27	794.180,30
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	114.990,00	114.990,00	21.633,52	18,81	43.637,57	37,95	71.352,43
Receita Patrimonial	1.989.434,00	1.989.434,00	51.852,37	2,61	52.885,11	2,66	1.936.548,89
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	990,00	990,00	-	-	-	-	990,00
Valores Mobiliários	1.988.444,00	1.988.444,00	51.852,37	2,61	52.885,11	2,66	1.935.558,89
Receita de Serviços	220.765,00	220.765,00	46.214,44	20,93	93.129,31	42,18	127.635,69
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	111.770,00	111.770,00	27.244,86	24,38	45.866,96	41,04	65.903,04
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	108.995,00	108.995,00	18.969,58	17,40	47.262,35	43,36	61.732,65
Transferências Correntes	21.027.116,00	21.027.116,00	4.430.310,59	21,07	8.435.925,02	40,12	12.591.190,98
Transferências da União e de suas Entidades	9.715.284,00	9.715.284,00	2.032.514,67	20,92	4.072.352,36	41,92	5.642.931,64
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	7.737.722,00	7.737.722,00	1.662.680,58	21,49	2.972.623,11	38,42	4.765.098,89
Transferências de Instituições Privadas	28.110,00	28.110,00	-	-	-	-	28.110,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.544.000,00	3.544.000,00	735.115,34	20,74	1.390.949,55	39,25	2.153.050,45
Transferências de Pessoas Físicas	2.000,00	2.000,00	-	-	-	-	2.000,00
Outras Receitas Correntes	102.435,00	102.435,00	3.950,31	3,86	19.085,17	18,63	83.349,83
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10,00	10,00	-	-	-	-	10,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	510,00	510,00	772,99	151,57	1.085,46	212,84	(575,46)
Demais Receitas Correntes	101.915,00	101.915,00	3.177,32	3,12	17.999,71	17,66	83.915,29
Receitas de Capital	560,00	560,00	174.963,40	31.243,46	1.083.329,23	193.451,65	(1.082.769,23)
Operações de Crédito	-	-	173.616,14	-	173.616,14	-	(173.616,14)
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	173.616,14	-	173.616,14	-	(173.616,14)
Alienação de Bens	18,00	18,00	-	-	-	-	18,00
Alienação de Bens Móveis	18,00	18,00	-	-	-	-	18,00
Amortização de Empréstimos	5,00	5,00	-	-	-	-	5,00
Transferências de Capital	240,00	240,00	-	-	907.250,00	78.020,83	(907.010,00)
Transferências da União e de suas Entidades	210,00	210,00	-	-	907.250,00	82.023,81	(907.040,00)
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	30,00	30,00	-	-	-	-	30,00
Outras Receitas de Capital	297,00	297,00	1.347,26	453,62	2.463,09	829,32	(2.166,09)
Demais Receitas de Capital	297,00	297,00	1.347,26	453,62	2.463,09	829,32	(2.166,09)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.723.000,00	1.723.000,00	529.327,94	30,72	1.036.456,13	60,15	686.543,87
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	30.000.000,00	30.000.000,00	6.100.241,63	20,33	12.245.749,26	40,82	17.754.250,74

Balço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2021/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	30.000.000,00	30.000.000,00	6.100.241,63	20,33	12.245.749,26	40,82	17.754.250,74
DÉFICIT (VI)*	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	30.000.000,00	30.000.000,00	6.100.241,63	20,33	12.245.749,26	40,82	17.754.250,74
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.568.163,99	-	-	1.568.163,99	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.568.163,99	-	-	1.568.163,99	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	27.577.000,00	32.553.697,09	4.509.843,14	12.271.201,47	20.282.495,62	5.045.533,03	10.058.340,97	22.495.356,12	9.332.328,60	-
DESPESAS CORRENTES	27.119.319,00	30.465.080,13	4.250.338,51	10.692.860,98	19.772.219,15	4.573.365,33	8.904.070,25	21.561.009,88	8.239.003,78	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.691.614,00	16.590.895,39	2.462.575,81	4.983.151,83	11.607.743,56	2.464.189,21	4.976.698,23	11.614.197,16	4.946.807,81	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	180.000,00	180.000,00	-	80.400,00	99.600,00	13.948,47	27.243,18	152.756,82	27.243,18	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.247.705,00	13.694.184,74	1.787.762,70	5.629.309,15	8.064.875,59	2.095.227,65	3.900.128,84	9.794.055,90	3.264.952,79	-
DESPESAS DE CAPITAL	357.681,00	2.088.606,96	259.504,63	1.578.340,49	510.266,47	472.167,70	1.154.270,72	934.336,24	1.093.324,82	-
INVESTIMENTOS	108.672,00	1.839.597,96	259.504,63	1.433.340,49	406.257,47	445.115,99	1.103.153,85	736.444,11	1.042.207,95	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	9,00	9,00	-	-	9,00	-	-	9,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	249.000,00	249.000,00	-	145.000,00	104.000,00	27.051,71	51.116,87	197.883,13	51.116,87	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	10,00	-	-	10,00	-	-	10,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.723.000,00	2.964.500,00	509.062,94	1.046.670,13	1.917.829,87	529.327,94	1.036.456,13	1.928.043,87	1.036.456,13	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	29.300.000,00	35.518.197,09	5.018.906,08	13.317.871,60	22.200.325,49	5.574.860,97	11.094.797,10	24.423.399,99	10.368.784,73	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	29.300.000,00	35.518.197,09	5.018.906,08	13.317.871,60	22.200.325,49	5.574.860,97	11.094.797,10	24.423.399,99	10.368.784,73	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.150.952,16	-	1.876.964,53	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	29.300.000,00	35.518.197,09	5.018.906,08	13.317.871,60	-	5.574.860,97	12.245.749,26	24.423.399,99	12.245.749,26	-
RESERVA DO RPPS	700.000,00	470.000,00	-	-	470.000,00	-	-	470.000,00	-	-

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.723.000,00	1.723.000,00	529.327,94	30,72	1.036.456,13	-	686.543,87
Receitas Correntes Intraorçamentárias	1.723.000,00	1.723.000,00	529.327,94	30,72	1.036.456,13	-	686.543,87
Contribuições	1.723.000,00	1.723.000,00	529.327,94	30,72	1.036.456,13	-	686.543,87
Contribuições Sociais	1.723.000,00	1.723.000,00	529.327,94	30,72	1.036.456,13	-	686.543,87

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.723.000,00	2.964.500,00	509.062,94	1.046.670,13	1.917.829,87	529.327,94	1.036.456,13	1.928.043,87	1.036.456,13	-
DESPESAS CORRENTES	1.672.000,00	2.913.500,00	509.062,94	996.326,13	1.917.173,87	509.062,94	996.326,13	1.917.173,87	996.326,13	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.672.000,00	2.913.500,00	509.062,94	996.326,13	1.917.173,87	509.062,94	996.326,13	1.917.173,87	996.326,13	-
DESPESAS DE CAPITAL	51.000,00	51.000,00	-	50.344,00	656,00	20.265,00	40.130,00	10.870,00	40.130,00	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	51.000,00	51.000,00	-	50.344,00	656,00	20.265,00	40.130,00	10.870,00	40.130,00	-

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, ADMINISTRAÇÃO DA SMF, 06/Mai/2021, 10h e 39m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Marcelo Luis Krolow
Prefeito Municipal

José Amarildo Vasconcelos da Silva
Secretário Municipal da Fazenda

Renato Ladwig da Silva
Contador CRC-RS 45372